município do interior do Estado do Mato Grosso do Sul, o município de Corumbá que
possui segundo o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE. (2016), 109.294
mil habitantes. Ainda de acordo com o SEBRAE (2016a), Corumbá teve em 2016 um
Produto Interno Bruto – PIB de R$ 3.741.556.000,00 (três bilhões setecentos e quarenta
e um milhões quinhentos e cinquenta e seis mil reais) deixando-o na terceira posição do
ranking do estado de Mato Grosso do Sul – MS.

Dentre as atividades que permeiam o desenvolvimento do município, destaca-se
o comércio. E nele a figura do microempreendedor individual (MEI) está em ascensão.
SEBRAE (2016a) mostra que o comércio é o que mais gera valor ao município, ou seja, o